currerunt itaque et tulerunt eum inde; stetitque in medio populi et altior fuit universo populo ab humero et sursum. 24. Et ait Samuel ad omnem populum: Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo. Et clamavit omnis populus, et ait: Vivat rex. 25. Locutus est autem Samuel ad populum legem regni, et scripsit in libro, et reposuit eum coram Domino; et dimisit Samuel omnem populum, singulos in domum suam. 26. Sed et Saul abiit in domum suam in Gabaa; et abiit cum eo pars exercitus, quorum tetigerat Deus corda. 27. Filii vero Belial dixerunt: Num salvare nos poterit iste? Et despexerunt eum, et non attulerunt ei munera: ille vero dissimulabat se audire.

Vers. 1.
Uctione
nis re-
gum an-
tiquitas.
Glossa.
Verna.

1. TULIT AUTEM SAMUEL LENTICILAM OLEI, ET EF-
FUDIT SUPER CAPUT EJUS. — Ille primus est rex Isra-
el qui unctione consecratur: nam apud Genes
ungi jam erat in usu, ut colligitur ex illo Ju-
dic. ix. 8. «Terunt ligna ut ungerent super se re-
gem.» Sic Cyrus vocatur *Christus*, id est unctus,
Isaia xlv. 1. Unctio hæc ordinarie fiebat a Ponti-
fice; subinde tamen a Propheta, uti hic. Causæ
cur ungerentur erant variae. *Prima*, ut significa-
retur summa regis dignitas in temporalibus, æque
ac Pontificis in spiritualibus. Hæc enim de causa
ungebatur, ait Abulensis. Audi S. Cyprianum,
(vel quisquis est Auctor) *De Cardinal. Christi ope-
ribus*, tract. *De Chrismate*: «Sicut oleum, inquit,
fluïtat et humidis quibuslibet superfertur; ita ex-
cellentia sacerdotalis et regie dignitatis, secun-
dum formam Dei et Christi sub se omnia conti-
nens, regimem et munimen tam activæ quam con-
templativæ vite obtinet.»

Secunda, ut significaretur novo regi a Deo in-
fundi novas vires et spiritum, ad populum Dei
in vero ejus cultu continendam, et contra in-
fideles defendendam.

Tertia, ut admonerent reges lenitatis, benigni-
tatis, clementiæ, misericordiæ, charitatis et bene-
ficientiæ (horum enim symbolum est oleum) exerce-
ndæ in subditos. Ita S. Gregorius: «Oleum,
inquit, liquoribus aliis superfertur: oleum ignem
fovet; oleum vulnera curare consuevit. Ungitur
ergo caput regis, quia spirituali gratia mens est
replenda Doctoris. Habeat in unctione sua oleum:
habeat misericordiam abundantem, quæ virtuti-
bus aliis preferatur. Habeat oleum, ut dum ar-
dorem Sancti Spiritus in se nutrit, lucere vehem-
enter aliis per verbum possit. Habeat oleum
medicinæ, ut sapienter disponat, qualiter peccatorum
fiores tergat, et agras mentes salutis res-
tituat.» Ita S. Gregorius, tropologicè adaptans
Doctori, quod ad litteram dicitur de rege.

Quarta, ut esset typus Christi, qui est summus
sacerdos, rex et propheta; Christus enim unctus
est a Deo oleo gratiæ, tum habitualis copiosissi-
mæ, tum unionis hypostaticæ, quæ in se est emi-
nentissima. Quocirca reges uncti in Scriptura ve-
cantur «sancti,» imo «Christi» sive «Messiæ,»
ut patet cap. xxiv. 26, et lib. II, cap. 1, 4.

Hinc mos hic ad Christianos derivatus est, ut
eorum Imperatores et Reges ungantur, imo de
jure Canonico sancitum est, ut patet ex cap. Ve-

nerabilem, *Extra. de electione*. Et cap. *Cum ven-
sent, Extra. de sacra unctione*, quem morem Deus
miraculo confirmavit. Nam cum S. Remigius Clo-
doavaum in regem Franciæ ungeret, columna e
celo detulit ampullam olei, quo eum unxit; qua
etiānum Rhemis asservatur, indeque reges Fran-
ciæ uncti a Deo nanciscuntur facultatem curandi
strumas, sive scrophulas, uti asservunt rerum Gal-
licarum scriptores, et testantur qui presentes fue-
runt, et id ipsum viderunt.

Porro hæc cæremoniæ non ex lege, sed ex con-
suetudine apud Hebræos in unctione regis adhi-
bebantur, ait Serarius: «*Prima*, rex inaugurandus
in sede collocabatur. *Secunda*, diademate or-
nabatur, II *Paral.* xxix; IV *Reg.* xi. *Tertia*, unge-
batur. *Quarta*, ei dabatur in manus liber legis, id
est, Deuteronom. *Quinta*, jurabatur in ipsius ob-
servationem. *Sexta*, sacrificia fiebant omnis ge-
neris, III *Reg.* i. et hic infra cap. xi, quemadmo-
dum apud Herodianum, lib. II. *Septima*, edebatur
varia lætitiæ et approbationis signa, III *Reg.*
et hic vers. 25, 27.»

LENTICILAM OLEI. — Oleo sacro ungebantur Pon-
tifices; reges vero nunc sacro, ut cum a Pontifice
ungebantur; nunc communi, ut cum a Propheta
quopiam. An Saul unctus sit ab eo sacro ex ta-
bernaculo accepto, an communi, incertum est. He-
bræi, teste Vatablo, tradunt solos reges descen-
dentes ex Juda et Davide, sacro oleo unctos fuisse:
Saullem vero communi, eo quod reprobatus foret.

Porro *lenticula* erat vasculum sive lagunculæ
lenticulari figura, sive instar lentis, qualem ha-
bet cornu (unde et cornu vocatur). Minus apte
ergo Abulensis putat *lenticulam* a linciendo dictam.
Idem vasculum Festo et Varroni guttur sive gut-
turium, eo quod propter colli angustiam liquor
ex eo guttatim effluat. Parvum erat hoc, tum quia
parum olei in caput regis effunditur, tum quia
secreta et privata erat hæc unctio.

Symbolicè S. Gregorius: «*Lenticula*, ait, est
parvum vas: quid ergo est, quod lenticula Saul
ungitur, nisi quia in fine reprobatur? velut enim
lenticula, olei parum habuit, qui spiritualem gra-
tiam projiciendus accepit.» Et inferius: «eo con-
tra autem, cum electus rex (David) ungi præcipitur,
eidem prophete Dominus ait: Imple cornu
tuum oleo,» I *Reg.* xvi. 1. Et Rupertus, lib. II. *de
Joannem*, cap. 1: «Deus, inquit, cum Samuelem

misit, ut in regem ungeret electum suum David
non lenticulam, sicut ad inangendum Saul, sed
cornu olei tollere jussit; verisimiliter significans
doni sui magnitudinem, simul et fortitudinem,
id est, throni ejus firmitatem et prophetali gra-
tiam celestidinem.»

ET DEOSULATUS EST EUM. — Osculum hoc signifi-
cabat gratiæ communicationem, inquit Procopius,
ac regalis et sacerdotalis officii mutuam con-
cordiam et operam, scilicet reges debere cum sa-
cerdotibus et Pontificibus esse concordēs, ac mu-
tuo se invicem adjuvare, protegere et propugnare.
Osculum enim amicitiae et pacis est symbolum.
Tunc enim optimum est regimen, cum potestas
civilis Ecclesiasticæ, sive eam regnum Ecclesiæ,
et rex Pontifici subservit et opulatur. Audi Theo-
doretum, *Quest.* xvi, causam hujus osculi litte-
ræ et allegoricam assignantem: «Gratia, in-
quit, que sibi inerat eum imperavit. Nam Deus
quoque cum insulasset in Apostolos, dixit: Acci-
pe Spiritum Sanctum. Etenim ex plenitudine
ejus omnes accepimus. Sic Propheta deosulatus
est regem cui impositæ erant manus.»

Addit Abulensis osculum æque ac unctionem
fuisse cæremoniæ, qua Saul constitutus fuit rex.
Sicut enim cum quis creatur Doctor, inter alios
ritus solet accipere osculum a Doctore qui ipsum
creat, et quasi osculo sibi æquat, et in cæterorum
Doctorem numerum ad-ciscit: sic Samuel iudex
et princeps osculatur Saullem, quasi illum sibi
æquans, et inter principes constituens, imo regem
efficiens. Sic Isaac osculatus est Jacob, confrensus
ei benedictionem primogenituræ, et ex ea princi-
patum super fratres, *Genes.* xxvii. 27. Osculum
ergo erat signum primogenituræ et delati princi-
patus.

ECCË UNXIT TE DOMINUS SUPER HEREDITATEM SUAM,
— id est super populum suum, uti explicans sub-
dit, juxta illud: «Hereditas mea Israel;» Israel
enim erat quasi synagoga, respublica et regnum
Deo peculiare et proprium, juxta illud *Exodi* xix,
5: «Eritis mihi in peculium de cunctis gentibus.»

Moraliter S. Gregorius: «Doctor, inquit, eligi-
tur, ut de prelatione sua non suum, sed Domini
lucrum querat. Uctionis fructus est cultus divi-
næ hereditatis.»

ET HOC TIBI SIGNUM, QUA (quod) UNXIT TE DEUS
IN PRINCIPEM. — Dat Samuel signum, quod jussu
Dei eum unxerit, ac Deus per eum liberatum sit
Israel de manu hostium, ut Saulis humilis et
trepidantis, tam novum arduumque opus et onus
subire, animum elevet, roboret et confirmet. Ita
Theodoretus, Procopius, Hugo, Dionysius et alii.
Hinc S. Gregorius: «Cum, inquit, sancti viri ad
primatum sanctæ Ecclesiæ sustolluntur, vehemen-
ter expavescent; ne onus tanti ordinis sibi judi-
ciorum hominum sit impositum, non ordinatione con-
ditoris. Ad robur ergo humillium dantur signa,
quibus se a Deo non ab hominibus electos sciunt.»

— 2. INVENIS DUOS VIROS JUXTA SEPULCRUM RACHEL

IN FINIBUS BENJAMIN. — Hoc sepulcrum erat in Beth-
lehem, ideoque in tribu Juda, *Genes.* xxxv. 19;
sed tribus Benjamin erat confinis tribui Judæ. Ita
Lyranus, Abulensis et Serarius. Alienum enim
est sic eum nonnullis dispungere, quasi dicat:
«Duos viros» qui nunc, dum hæc loquor, sunt
«juxta sepulcrum Rachel, invenies in finibus
Benjamin,» cum eo veneris.

Tropologicè Rachel, ait S. Gregorius, monet
regem debere vacare contemplantioni, præsertim
de sepulcro et morte sua, indeque progredi ad
actiones suas, et functiones regis.

IN MERIDIE. — Refer hoc non ad locum, sed ad
tempus, quasi dicat: Invenies eos in tempore me-
ridiano. Hoc enim significat hebraice *צלה* *tselach*,
sach, id est clara umbra; talis enim est in meridie.
Septuaginta vertunt, *salientes grande*, sive *gran-
diter*, a radice *צלה* *tsalach*, id est saltare. Quasi
dicat: Invenies duos viros saltantes. Id est ala-
cres et lætos, ac præ lætitiâ exultantes. S. Grego-
rius, Dionysius, Hugo, Abulensis legunt, *salientes
magnas*, vel, *claras foveas*: per quos S. Gregorius
tropologicè prædicatores accipit: «In meridie,
inquit, magnas foveas saliant, quia per fervorem
perfectæ charitatis, cuncta que videntur sæculi,
alta despiciunt, quidquid enim in hoc sæculo al-
tum cernitur, non est vera altitudo, sed fovea
quæ omnes quos in sua ambitione recipit, ad in-
ferna deponit.» Aliter S. Bonaventura: «In me-
ridie, inquit, id est in spirituali prosperitate mag-
nas foveas saliant, qui lætitiâ magnam quam
habent in corde, exterius ostendunt: quia inven-
te sunt asinæ, id est, animæ Christi sanguine
redemptæ.»

ET VENERIS AD QUERCUM THABOR, — montis, in
quo transfiguratus est Christus. Ita Abulensis, li-
cet Hugo patet *Thabor* esse nomen viri cuius
erat hæc quercus. Mystice, *Thabor* hebraicè idem
est quod *renuens lumen*; unde typus est vite con-
templativæ. Ita S. Gregorius: «Hujus operæ, con-
versationis viri, dum ad exteriora inquit, activa
vite non exiunt, quasi in umbra sunt: quia in-
cendia tentationum sentire non possunt. Quia
enim in celesti desiderio requiescunt, quo longius
amoti sunt ab amore mundi, eo quietiores
manent in umbra refrigerii.»

INVENIENT TE IBI TRES VIRI ASCENDENTES AD DEUM
IN BETHEL. UNUS PORTANS TRES FIDEOS, — Deo sa-
cificandos in Bethel. «In Bethel,» id est ubi Ja-
cob vidit Deum innoxiam scalæ per quam ascen-
debant et descendebant angeli. *Genes.* xxviii; et
Bethel dictus est *Bethel*, id est *Domus Dei*. Hinc Be-
locus dictus est *Bethel*, id est *Domus Dei*. Hinc Be-
thel, quasi hæc visione Dei, consecratus fuit locus
orationis, æque ac immolationis: tum quia neco-
rationis, quæ ac immolationis: tum quia taber-
naculum erat in templum, extra quod sa-
crificare Judæis vellebat Deus; tum quia taber-
naculum, quod erat quasi templum mobile et
portatile, jam erat separatum ab arca, quæ Deum
representabat, et arca a tabernaculo, qui erat
proprius arce locus. Tabernaculum enim erat in

Silo, *Judic.* xviii, 4; arca in Cariathiarim, ut audivimus cap. vii, 2. Quare tunc licitum erat alio loco, praesertim a Patriarchis culto qualis erat *Bethel*, sacrificare, Deo id permittente. Hinc et Jeroboam in *Bethel* collocavit vitulum aureum, quasi idolum: ideoque ex *Bethel*, id est domo Dei, fecit *Bethan*, id est domum idoli, uti eam vocant Prophetae.

5. POST HEC VENIS IN COLLEM DEI, — id est in Cariathiarim, ubi erat arca Dei, ait R. Salomon. Unde Chaldaeus vertit, *ad collum in quo arca Domini*. Sic et Isidorus, Clarus, Vatablus et alii; sed errant: nam Cariathiarim erat in tribu Juda; Saul autem jam egressus erat limites Juda, eratque in tribu Benjamin. Lyranus, Glossa, Hugo, Dionysius, per collem Dei accipiunt locum in quo debebant Prophetae Dei, de quibus sequitur. Melius Abulensis, Sanchez et alii accipiunt Gabaa, quae erat patria Saulis, eratque in colle: unde et Gabaa est dicta. Gabaa enim hebraice est collis. Adde, in Gabaa erat statio Philistinorum, de qua sequitur, et patet cap. xxiii, 18. Philistini enim, ut Israelitas sub jugo suo confinerent, et ab eis tributa exigent, certis locis munitis, uti erant colles, habebant sua castra et presidia. Ita Abulensis, Lyranus, Hugo et Cajetanus. *Gabaa* autem vocatur *collis Dei*, quia in ea Prophetae divinas laudes concinentes morabantur.

OBVICI HABEBIS GRIGEM PROPHETARUM. — Prophetae hinc non erant proprie dicti, qui futura praedicerent; sed erant viri religiosi, qui a turba sedentes vacabant Deo, illicque hymnos et laudes concinebant, tum voce, tum instrumentis musicis: unde secum ducebant psalterium, citharam, tympanum et tibiam, ut sequitur. Hos videtur instituisse Samuel, qui multis annis Ellam et Eli-seum antecessit. Unde cap. xix, vers. 20, Chaldaeus vertit, *et Samuelem stantem docentem super eos*. Ii igitur sunt quasi primi Religiosi, quos in sacra Scriptura invenimus. Pro quibus postea David Psalmos composuit. Unde Chaldaeus hos prophetas vocat *scribas*, qui scilicet sacrae Scripturae describende, legende, discende et meditando vacabant, uti tempore Christi fecerunt Esaei. Ita Lyranus, Abulensis, Hugo, Cajetanus, Sanchez, Serarius, Torriellus, Magister *Historiae Scholasticae*, Genebrardus in *Chronico*, et alii. Hi ergo sunt Prophetae, qui in sequent. vocantur *filii*, id est discipuli *Prophetarum*, scilicet Samuelis, Eliae, Elisei, etc. Erant tamen inter eos aliqui veri Prophetae, qui futura praenuntiarent, ut patet ex eo quod. Ii ipsi praenuntiarint Eliseo raptum Eliae in caelum. *ib. IV Regum*, cap. ii, 3. Pluribus id probat Abulensis, cap. xix, *Quaest.* xxxi.

IPSOSQUE PROPHETANTES, — id est hymnos Deo canentes. Cantores ergo hic vocantur prophetae, praesertim ii qui ex afflata Dei hymnos hos eructabant, uti fecit Saul de quo sequitur. Sic filii Asaph dicuntur prophetas, id est, Dei laudes concinisse in citharis, lib. I *Paral.* esp. xiv, vers. 1.

Vide quae de significatis nominis propheta dixi, I *Cor.* xiv. Causam et fractus hujus cantus dat S. Justinus, *Quaest.* cvii. « Excitati aut, Ecclesiasticus cantus cum voluptate quadam animam ad flagrans ejus, quod carmine celebratur, desiderium, affectiones et concupiscentias carnis sedat; cogitationes malas inimicorum, quos querere non est, suggestionem oborientes amolitur: pietas decertatores, generosos et fortes per constantiam in rebus adversis efficit: omnium rerum, quae in vita tristes et luctuosae accidunt, piis affert medicinam. »

Et S. Isidorus, lib. VII *Sent.* cap. vii: « Psallendi, inquit, utilitas tristitia corda consolatur, gratiores mentes facit, fastidiosos oblectat, inertes excitat, peccatores ad lamenta invitat. Nam quamvis dura sint carnalium corda, statim ut psalmi dulcedo insonnerit, ad affectum pietatis animum eorum commouit. Et paulo post: « Nescio quo pacto modulatione canentis major nascitur compunctio cordis; multi enim reperiantur qui, cantus suavitate commoti, crimina plangunt, atque ex parte magis flectuntur ad lacrymas ex qua psallentis insonnerit dulcedo suavissima. »

6. ET INSILLET IN TE SPIRITUS DOMINI, ET PROPHE-
TABIS CUM IIS, — hoc est afflatus Dei spiritu et quasi entusiasmo actus hymnos dicabitis et canes Deo: « Hoc verbo (insillet) tanquam ex alio divinitatis secreto repentinus significat afflatus, » ait S. Augustinus, lib. II *ad Simplicianum*, *Quaest.* II.

ET MUTABERIS IN VIRUM ALIUM, — majorem a Deo infusam accipies sapientiam et magnanimitatem, ex rusticano agasone fies civilis, politicus, regalis, qui indues animum liberalem et regium. Fies ex rudi sapiens, ex duro mitis, ex agresti urbanus, ex privato regius. Addit Nazianzenus dubitandum non esse quin Saul per inhabitantem Spiritum Sanctum fuerit in spirituales virum commutatus.

7. QUANDO ERGO REVERENT SIGNA HEC OMNIA TIBI, PACI QUAEQUE INVENIRIT MANES TUA. — Quasi dicit: Ex hisce signis intellige certissimo te esse regem a Deo electum, et facultatem regiam adeptum cum opes tibi assistente, ut possis periculis quae velis, quaecumque in regimine agenda tibi occurrerit. Regaliter ergo age et pugna intrepide pro populo Dei et tuo.

QUIA DOMINUS TECUM EST, — tanquam tuus director et gubernator. Ita Angelomus, Abulensis et alii. Audi S. Hieronymum in *Quaest.*: « His signis noscere poteris, quia Deus te regem fore voluit: et idcirco ad omnia quae tibi agenda sunt, regaliter age, quia Dominus tecum est. » Et Chaldaeus, *quando venient haec signa tibi, parato tibi vasa instrumenta regni, quia dictum (verbum) Domini te audivit tuo*. Lyranus, dispone, inquit, te quantum poteris ad deceter et poterit regnandum.

8. ET DESCENDES ANTE ME IN GALGALA. — Videtur Samuel vel rumore populi, vel instinctu Dei pro-

cognovisse machinationes bellicas Naas regis Ammon contra Jabes Galad. Haec de causa praemittit Saulem in Galgala, quae vicina erat Jabes Galad, seque eo secuturum promittit, ut voluntatem Dei de hoc bello illi indicet; sed cum urgeret hostis Samuelem, expectare Sauli non licuit, ait Cajetanus et Lyranus.

Aliter Abulensis, qui generalem hic regulam dari Sauli a Samuele censet, ut quodcumque in periculis belli et hostium sit constitutus, se recipiat in Galgala, eoque se evocet, et expectet quasi de voluntate Dei ibidem sciscitaturum; idque inquit cap. xiii, 8. Sic quoque Angelomus et Mendoza: « Optime, inquit Serarius, jungere tur expositio Lyrani et Abulensis, ut et tunc temporis id factum sit, et postea semper de compacto fieri debuerit in difficultioribus negotiis, uti ex Josepho intelligitur, et infra cap. xxiii, vers. 8 et 18. »

Porro in Galgala jubet descendere Saulem, tum quia Galgala erat vicina Iordanis, ad eum contra hostes, ne per eum transirent in Judaeam, defendendum; tum quia Galgala erat locus dicitur orationis et sacrificio, ex quo Hebraei transeuntes Jordanem sicco pede, prima in Galgala posuissent castra, *Josue* iv, 20, tum ut hujus beneficii et transitus memorem redderet Saulem, eumque magis Deo obligaret.

UT OFFERAS OBLATIONEM ET IMMOLES VICTIMAS, — quasi dicat: Offeres victimas per sacerdotem immolandas. Nam eas per se Sauli immolare non licebat, quia ipse non erat sacerdos.

9. IMMUTAVIT EI DEUS COR ALIUD, — *g. d.* Deus cor Saulis, quod, si non esset privatus, erat pusillum, abjectum, agreste, servile; jam eo rege facti sunt magnanimum, sublime, amplum et regale, ut nullis periculis cederet, nullis hostibus metueret, nullum onus sibi difficile arbitrabatur. Sic S. Catharina Senensis petit a Christo aliud cor conforme cordi Christi et obtinuit. Ita Abulensis: « Mutavit, inquit, ei cor, quod antea erat parvum et servile, in cor regale. » Hugo Cardinalis: « Altius, inquit, et audacius cor habuit. » Carthusianus: « Dedit Sauli cor virtuosius et specialiter magnanimum. » Vatablus: « Inmisit illi mentem aliam, et cor regium sive regis spiritus. » Theodoretus: « Quoniam, inquit, erat rusticus solum sensus terram colere, cum ei manus imposuisset, dedit ei spiritum regium. » D. Gregorius: « Cor, inquit, immutatum habebat: quia qui asinas quaesierat, jam de regni dispositione cogitabat. »

Idem tamen Gregorius rursum in malam partem haec verba explicat: « Si, inquit, aliud cor tunc recepisse cognoscitur, coram propheta humilis fuit; sed ut cepit discedere, pariter et cepit superbiere: in mente sua jam non esse parvulum; sed regem se cogitabat: adhuc non erat sublimis ordinis, sed erat sublimis aestimatione. »

Proprie tamen hic mutavit Deus cor Saulis, quia fecit « prophetare, » id est Deo laudes canere, uti praecessit. Ita Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. xi:

« Saulem, ait, tam Dei spiritus antea verit in alium virum, id est in prophetam, quam et malus spiritus postea evertit in alium virum, in apostatam scilicet. » Sic et alii Interpretes exponunt.

10. ET PROPHETAVIT IN MEDIO EORUM, — id est afflatus numine easdem laudes Deo cepit, quae ceteri Prophetae canebant. Modum explicat Auctor *De Mirabil. S. Script.* lib. I, cap. xi, agens de cantico Hebraeorum post transitum maris Rubri, *Exodi* xv: « Admiratione, ait, diximus miraculum, ut cuncti pariter senes cum pueris, et omnes aetates, eodem inspirati flamine, uno quasi ex ore, nulla praemonitione edocti, easdem continenter litteras decantarent in unum. Ubi non consuetudine humani ingenii, sed divino spiritu cantorum pectora et ora inspirantur, Dominus qui paulo ante in profundo coram eis apparuerat, ipse postmodum in tali cantico, eorum linguas et ingenia gubernabat. »

Addunt Hebraei apud S. Hieronymum Saulem vere prophetasse de futuro saeculo, de praemiis iustorum et poenis improborum.

11. NUM ET SAUL INTER PROPHETAS, — ex subita mutatione tanta Saulis haec vox adstantium eripit, quae versa est in proverbium simile illi quo dicimus: « Anser inter olores, asinus inter apes, corvus inter Musas. » Simili modo dixit tempore Christi de Saulo facto Paulo: « Numquid Saulus inter Apostolos? » Namquid ille Jesum praedicat, qui Jesum persqui solebat? ait S. Gregorius. Hoc proverbium quoque usurpes, cum promiscue quilibet sibi magnificam aliquam functionem solitis suis viribus majorem usurpat; ut hoc aeo nemo non tractat sacras litteras, de iisque disputat. Ita S. Gregorius Nazianzenus, *Apol. de fuga sua ad Pontum*: « Pro eo, inquit, quod deberent esse docies Dei, prophetant omnes, adeo ut et Saul sit inter Prophetas juxta praesam historiam et proverbium. » Aeneas Epictetus, cap. xx, can. 20: « Philosophari, inquit, desideras? para te ipsum, quasi irridendus sis, quasi te subsannari multi sint, quasi dicturi: de repente hic nobis philosophus evasit? et unde nobis hoc supercilium? »

Moraliter, discere hic quam utilis sit societas bonorum: haec enim aliis suam bonitatem affricat. En tibi Saul in societate Prophetarum, fit propheta et prophetat. Deus enim suum spiritum afflans Prophetis, etiam Sauli inter eos constituto eum afflabat.

Mystice S. Bernardus, serm. 2 *ad Fratres*, de *altitudine cordis*: « Magnum, inquit, prophetandi genus, cui vos deditis esse conspicio; magnum prophetium studium, cui vos conspicio mancipatos. Quo illud? Nempe juxta Apostolum non considerare quo videntur, sed quo non videntur sine dubio prophetare, est ambulare in spiritu; ex fide vivere, quae sursum sunt querere, non quo super terram; oblitisci quae retro sunt, et extendi in anteriora, ex magna parte prophetare est. »

12. ET QUIS PATER EORUM; — ita legunt Romana, v

quod primo aliqui sic explicant, quasi dicat: Mirum non est Saulem prophetae, quia Prophetae domum prophetiae non habent a parentibus, quasi ex traduce, sed a Deo: sicut ergo Deus illis idipsum gratis communicavit, sic et Sauli. Ita Lyranus, Hugo, Dionysius, Vatablus, Sanchez et alii.

Alii explicant nonnulli per auxesin, quasi dicat: Quomodo Saul subito factus est propheta? Imo pater eorum, scilicet et ceterorum Prophetarum? illis enim Saul canendo eminet, quasi pater, id est magister discipulis. Quomodo tam subito factus est Prophetarum magister, qui paulo ante necdum eorum erat discipulus? Ita Hebraei apud S. Hieronymum in *Quest.*

Porro Septuaginta legunt: *Et quis pater ejus?* quasi dicat: Nonne Cis est pater Saulis? Cis autem est homo amicus; quomodo ergo filius ejus Saul illico tam canorus evasit musicus? Quis eum docuit adeo melodie canere? utique non pater Cis, nec quis alius praeter Deum. Verum legendum cum Hebraea, Chaldaea et Romana, *et quis pater eorum?*

13. ET VENIT AD EXCELSUM. — scilicet collem unde Prophetae descenderunt vers. 3; in excelso enim erat locus orationis et sacrificii. Eo ergo ascendit Saul antequam ad suos rediret, ut animum colligeret, et Deo pro tot donis sibi collatis gratias ageret, ait Abulensis, Hugo et Dionysius. Mystice S. Gregorius: « Ad excelsum, inquit, post prophetiae ministerium venit, qui ad caelestia gaudia, quae praedicat, mentem erigit, et ad ea amando, se sublevat, quae loquendo monstrat. Doctores quidem cum minoribus plana praedicant, quasi in plano sunt: et quia post verba praedicationis ad promerenda ea quae praedicant, se bonis operibus preparant, ad excelsum venire perhibentur. »

14. DIXITQUE PATRUS SAUL. — Patrus hic Saulis fuit Ner pater Abner principis militiae Saulis, inquit Beda, Hugo, Abulensis, Dionysius et alii. Nec ergo fuit pater Cis patris Saulis.

16. DE SERMONE AUTEM REGNI NON INDICAVIT EI. — Cur tam altum de regno suo Saul tenuit silentium? Respondet Lyranus: « ut evitaret iactantiam, et humilitatem servaret. » Vatablus: « Hoc tribuitur, inquit, modestiae Saulis. » Abulensis: « Erubuit, inquit, de se hoc dicere, ne videretur iactare, si hoc crederet esse verum. » Addit Arthusianus: « Quo exemplo, inquit, quorumdam iactantia, vanitas, insipientia arguuntur, qui sibi honorum celare, et praesertim, si quid gloriae a honoris eis exhibitum fuerit: aut exhibendum, silere non valent, et propriam pandunt stoliditatem. » Porro S. Gregorius: « Verbum, inquit, non indicat, qui magnitudinem sanctitatis per vanam gloriam non revelat. Nam qui magna dignitate, magnaque sanctitate radiat, multa vivendo ostendit, quae loquendo non dicit. »

Secunda causa fuit, ne secretum propalaret: ita Lyranus. « Nam Samuel, ait, unxerat eum se-

creto, propter quod puerum Saulis fecit praere, ne audiret verba ejus, ut supra dictum est: et ideo voluit tenere secretum; et debuit quousque Samuel negotium publicaret. » Regi enim ad regia negotia summe opus est secreto.

Tertia, ne patri invidiam sibi concitaret, uti concitavit Joseph narrans somnium fratribus de suo principatu: ita Josephus, lib. VI *Antiq.* cap. IV, Hugo, Abulensis et alii.

17. ET CONVOCAVIT SAMUEL POPULUM AD DOMINUM IN MASPIA. — non quod in Maspia esset arca Domini, ut vult Lyranus, sed ad Dominum, id est ad comitia Domini, ad conventum et Ecclesiam Domini, ad Synagogam Domini; ubi enim est Ecclesia Dei, ibi est praesens ipse Deus. Rursum ad Dominum, id est ad Domini sortes et iudicium; quo scilicet Dominus publice erat designaturus regem Israelis a se electum: ita Cajetanus. Vide dicta de Maspia, cap. VII, vers. 5, et *Judic.* XX, 1. Noluit enim Deus suspectum populo esse Samuellem, quasi humano non divino iudicio rem tantam peregrisset.

18. EGO EDDKI ISRAEL, etc. — Vere S. Bernardus, serm. *De septem misericordiis*, de seipso fatur: « Sic, inquit, onerat me miserationibus suis Deus, sic obruit beneficiis, ut non aliquid sentire non possim. »

19. NUNC ERGO STATE CORAM DOMINO. — « Religiosus, inquit Cajetanus, sortium usus significatur, per stare coram summo Deo: ut non ex casu, sed ex divina providentia expectarent effectum sortis, elevatis mentibus in Deum et devote commendando causam Deo. »

20. ET APPLICUIT (hebraice *צָרַף* *zafef*), id est, appropinquare vel accedere fecit OMNES TRIBUS ISRAEL. — ad sortem, hoc est: dedit vel ieiit sortem duodecim tribubus, ut per eam videret quam ex illis Deus eligeret, ut ex ea regem designaret. Applicuit eas Samuel, ait Abulensis, ponendo sortes pro illis, vel Deum interrogando pro singulis. Quales fuerint hae sortes nescimus, quia eas Scriptura non explicat.

Nota: Samuel jam ante ex Dei jussu Saulem unxerat in regem, sed secreto; nunc ut eundem a Deo electum toti populo ostendat, sortem ieiit instinctum Dei, qui Samueli suggestit se ita sortes has directurum, ut non in alium quam in Saulem caderent. Prudenti consilio id fecit Deus ne quis a Samuele non a Deo electum Saulem ob privam amicitiam, spes et commodam arbitraretur; aut se vel alios e Juda, vel aliis nobilitatibus tribubus, ait Lyranus, regno digniores esse iudicaret. Sors hae fuit divinatoria, sed a Deo suggesta ideoque licita. Vide quae de sorte triplici partim licita, partim illicita, dixi *Acto* I, et *Jona* I.

21. ET CECIDIT COGNATIO METEI. — Inter filios Benjamin qui exacte numerantur libro I *Paral.* cap. VIII, vers. 4 et seq., nominatur Metri. Quare Hebraei, Lyranus, Abulensis, Hugo, Dionysius et alii censent aliquem ex posteris Benjamin, qui

nominantur I *Paral.* VIII, cognominatum fuisse Metri, id est *jaculatorum*, quod in arte sagittandi, scopum scilicet confingendi excelleret; in hac enim emittisse Benjaminitas patet, *Judic.* XX, 16.

22. ET CONSULEBANT POST HEC DOMINUM, — per Pontificem indutum Rationali, in quo erant Urin et Tummim, ait dicit *Erod.* XXVIII, 30.

ECCE ABSCONDITUS EST DOMI, — in vasis quibusdam, ut habent Hebraea et Graeca, puta in populi, qui convenerat, sarcinis, ait Vatablus, vel in latebram aliquam fugerat, ut ait Josephus, idque ex humilitate qua se regno indignum iudicabat, et omni regendi formidabat, ait Lyranus, Hugo, Abulensis, et Cajetanus. Vide hic quomodo honor sequitur fugientes, sequentes fugit, uti secutus est Saulem.

23. ALTIOR FUIT UNIVERSO POPULO AB HUMERO ET BURSUM, — ut sicut corpore, sic et mente, virtute et dignitate regia subditus omnibus emerit. Fuit ergo Saul procerus, et quasi gigas. Sic Anchises, *Aeneid.* VIII, ait Virgilius: « a cunctis altior ibat, » et Turnus, lib. VII, a toto vertice supra est. » Sic procerus fuit Salomon, *Cant.* v, 13, Carolus Magnus, Julius Caesar, Romulus. Suum Trajanum laudat Plinius in *Panegyrico*: « Quod non humeris hominum, ut alii superbi Imperatores, veheretur; sed sola corporis proceritate elatior et excelsior, non de patientia civium, sed de superbia Principum triumphasset. »

Audi Theodoretum: « Ideo Deus elegit omnium maximum, quia Hebraei non animi virtutem, sed corporis magnitudinem mirabantur. »

Tropologie S. Gregorius: « Rex, inquit, praecellit collo, praecellit et capite. Quid enim in collo, nisi locutio? quid in capite, nisi mentis contemplatio designatur? Capite ergo et collo subditorum omnium capita excellit, si contemplationis altitudine mirabilis est, et sublimitate doctrinae. » Et paulo inferius: « Emineat, inquit, rex collo, emineat capite, sit humero sublimis, ut conversatione perfectus sit, eloquio mirabilis, praeter arduus in arce contemplationis. »

Allegorice Saul fuit typus Christi, idque ob tres analogias quas recenset Beda, lib. II in *Samuel* cap. III: « Primo, inquit, quia Saul de tribu Benjamin, id est, filii dexterae, descendit: ita Christi Domini familia, quae ab eo pascitur ac regitur, tota dextera est; nam ejus charitas in eis solum, qui ad dexteram regni partem pertinent, perfecte generatur. Secundo, quia Saul altior fuit universo populo, seu eminebat super omnem populum; ita Christus Dominus suae sanctitatis et potestatis gloria cunctos facile superabat. Quis enim similis erit Deo, inter filios Dei? » Et iterum: « Qui de caelo venit, super omnes est. Tertio, quia Saul in regem unguendus absconditus est domi; ita et Christus Dominus, cum venturi essent ut raperent eum et constituerent sibi regem, fugit. » Nec sine mysterio Saul domi absconditur: « Quia Christus Dominus, inquit Beda, intus se queri debere, in-

tus inveniri posse, intus se queri docet; intus, quo ducit, ostendit. »

25. LOCUTUS EST AUTEM S. MUEL LEGEM REGNI, — id est praescripsit leges servatae (das tam regi curia populum, quam populo curia regi, quid scilicet rex populo, ac vicissim quid populus regi prestare deberet. Hinc liquet jus regis a Samuele recensium cap. VIII, vers. 11, non esse legitimum, sed inique usurpatum.

26. ET EXPOSIT CORAM DOMINO, — puta coram arca Domini. Hic ergo Samuel publice coram toto populo Saulem ex Dei jussu pronuntiavit regem, ideoque publice rursus eum unxit, et diademate ceterisque regis insignibus decoravit. Ita Abulensis, et sat colligitur ex innovatione regni quae facta dicitur cap. seq. vers. 14.

SED ET SAUL ABIT IN DOMUM SUAM IN GABAA. — Mystice S. Gregorius: « Domus, inquit, regis in Gabaa sita perhibetur. Gabaa quippe sublimis dicitur. Domus ergo regis in Gabaa esse ostenditur, quia electus Doctor non ima et terrena cogitando incolere, sed alta et caelestia meditari studet. »

27. FILII VERO BELIAL (homines indomiti, superbi, protervi, inobedientes, rebelles) DIXERUNT: NEM SALVARE NOS POTERIT ISTE? — « Iste, » scilicet vili, plebeus, ignobilis, incognitus, inexpertus; quid faciet hic longolius? quid praestabit turris hae carnae? « Non est in tanto corpore mica salis. » Ad quid tantum gigantem supercilium, nisi ut capita nostra despiciant, eaque suis brachiis premat et tundat? Hic erit noster Cacus, de quo Ovidius:

Dura viro facies, vires pro corpore, corpus Grande: pater monstri Mulcher hujus erat.

ILLE VERO DISSIMULABAT SE AUDIRE. — Hebraice, *obsurdesebat*, gerebat se quasi surdum: « Noluit enim, ait Dionysius, regnum suum a turbatione, lite et sanguine inchoare. Si enim ostendisset se verba illa audire, nec vindicasset, pusillanimitas videretur; si vero uldisceret, ferocitati et arrogantiae adscriptum fuisset. » Ergo recte dissimulavit, finxitque se non audire, juxta illud *Eccles.* XXXII, 12: « In multis esto quasi inscius. » Sapienter S. Isidorus, lib. III *Sent.* cap. I: « Plerumque, ait, princeps justus etiam malorum errores dissimulare novit, non quod iniquitatis eorum consentiat; sed quod aptum tempus correctionis expectet, quando eorum vicia vel emendare valeat, vel punire. » Et Seneca, lib. I *De Clementia*: « Regibus, ait, certior est ex mansuetudine securitas, quia frequens vindicta paucorum odium reprimat, omnium irritat. » Et paulo inferius: « Clementia ergo non tantum honestiores; sed tutiores praestat; ornamentumque imperiorum est, simul certissima salus. » S. Bernardus, *ad Eugenium Pontificem*: « Paucos, ait, castigos; multa dissimiles. » Theodosii Imperatoris in injuriis clementiam ita dilaudat S. Ambrosius, *epist.* 47: « Artiochenis, inquit, jam donasti injuriam; inimici tui filias